1

平成平成平成平成２５２５２５２５年第年第年第年第７７７７回教育委員会会議録回教育委員会会議録回教育委員会会議録回教育委員会会議録

                                                                       （要点筆記）

     開 催 日 平成２５年３月２８日（木）

     開催場所 名寄市役所 名寄庁舎 大会議室（４階）

     出席委員 委員長  梅  野    博

          委 員  志 水 貴 江（欠席）

          委 員  松 田 潤 子

           委 員   中 尾 公 一

               教育長  小 野 浩 一

     教育委員会事務局・その他機関の長等説明員

               教育部長           鈴 木 邦 輝

               学校教育課長         早 崎 功 一

        学校教育課主幹             河 合 信 二

               参事（指導主事）           本 間 祐 一

               生涯学習課長         粕 谷   茂

        智恵文公民館長        高 橋 裕 観

               風連公民館長              中 山 勇 人

               児童センター館長       天 野 信 二

        北国博物館長         中 村   栄

               市立名寄図書館企画管理係長  小 川 勇 人

        なよろ市立天文台長      塩 田 昌 彦

               学校給食センター所長     芝 野 美 記

               学校教育課総務係長      倉 澤 富美子

   傍 聴 人 １名

  開開開開    会会会会   午後３時

  会議録署名委員の指名会議録署名委員の指名会議録署名委員の指名会議録署名委員の指名

    松田委員

   別紙のとおり会議の顛末を記載し、その相違なきことを証するため、ここに署名委員ととも

に署名する。

2

  教育行政報告教育行政報告教育行政報告教育行政報告

            教育行政についてご報告いたします。

１ 平成２４年度の小中高校の卒業式について

・市内小・中・高校の卒業式が無事挙行されたことについてのお礼

２ 上川管内教育委員会教育長会議の開催について

 ・３月２７日旭川市において開催、教育部長が代理出席

 ・平成２５年度上川管内教職員人事異動の状況について

 ・教職員給与費の適正執行に係る全道調査について

 ・上川教育局組織機構について

 ・学校力向上に関する総合実践事業について

 ・平成２５年度以降の上川教育推進プランについて

 ・国旗・国歌について

・平成２５年度全国学力・学習状況調査（きめ細かい調査）の実施について

 ・チャレンジテストの配信計画について

 ・平成２５年度全国体力・運動能力・運動習慣等調査について

３ ３月の校長会・教頭会について

 ・３月２７日開催

 ・登下校時における子ども達への安全対策の徹底について

 ・平成２５年度全国学力・学習状況調査の実施について

 ・教職員の人事異動に関わる本市の状況について

 ・困り感のある子どもへの指導の充実について

 ・名寄市教育改善プロジェクト委員会の本格実施にむけた体制の確立について

 ・いじめへの対応について（子ども達の自浄能力を生かし、いじめの問題を児童会生徒会

等の自治活動で取り上げるよう要請）

 ・年度終わり、年度初めの対応について（特に管理職の異動対象校は引継等を十分に行う

こと）

・議会で取り上げられた小学校の卒業式を土・日曜日に開催できないか検討を依頼

  会務報告会務報告会務報告会務報告    教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告

  協議協議協議協議事項事項事項事項

議案第１号 名寄市学校給食会貸付金に関する規則の制定について

〔学校給食センター所長〕 名寄市学校給食会に対し、給食物資購入に必要な運営資金を貸し付け

ることにより、事業の円滑かつ安定した運営を図ることを目的に制定す

るものです

〔委 員 長〕       給食費の値上げは検討しているのか

〔学校給食センター所長〕 名寄市では平成９年から給食費の１食単価は値上げしていないが、

今後消費税の改正などを踏まえ、給食費にかかる適正価格検討委員会を

設置し検討する

〔松田委員〕       給食費の未納状況について

〔学校給食センター所長〕 平成２３年１０月より受給者の申し出によって児童手当から給食費等を

徴収できることになり未納額が減っている状況にある

〔委員長〕        意見はないか

                   異議なく承認

3

連絡事項等は省略連絡事項等は省略連絡事項等は省略連絡事項等は省略

  閉閉閉閉    会会会会                午後午後午後午後４４４４時時時時30303030分分分分